Приказ Департамента социальной защиты населения Вологодской области
от 29 февраля 2016 г. N 96

"Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые государственными
организациями социального обслуживания области, на 2016 год"

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года N 1285 "О
расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг", постановлением
Правительства области от 5 декабря 2014 года N 1090 "О порядке предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Вологодской области", приказами
Департамента социальной защиты населения области от 28 октября 2014 года N 430 "О
порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых
нормативов финансирования социальных услуг" и от 26 декабря 2014 года N 594 "Об
утверждении стандартов социальных услуг" приказываю:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые государственными
организациями социального обслуживания области, на 2016 год согласно приложению.

2. Управлению прогнозирования, планирования и аналитической работы (И.В.
Окопник) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Департамента социальной защиты населения области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", на "Официальном интернет-портале правовой
информации Вологодской области", в местах предоставления социальных услуг.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Начальник департамента Л.В. Каманина

Приложение

Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые государственными организациями

социального обслуживания области, на 2016 год
(утв. приказом Департамента социальной защиты населения Вологодской области

от 29 февраля 2016 г. N 96)

БУСОВО "Комплексный центр социального обслуживания населения "Забота" г.
Череповец
I. Социальное обслуживание в полустационарной форме,

посредством предоставления комплекса социально-
бытовых, социально-медицинских, социально-
психологических, социально-педагогических, социально-
трудовых, социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности, при постоянном, временном (на срок,
определенный индивидуальной программой)
круглосуточном проживании (в отделении социальной
адаптации для лиц без определенного места жительства
и занятий)

Получатель 2 183,0

II. Социальное обслуживание в полустационарной форме,
посредством предоставления комплекса социально-
бытовых, социально-медицинских, социально-
психологических, социально-педагогических, социально-
трудовых, социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности (в социально-реабилитационном
отделении для граждан пожилого возраста и инвалидов)

Получатель 1 342,0

garantf1://46200742.0/
garantf1://46200742.0/
garantf1://46200742.0/
garantf1://46200742.0/
garantf1://70452648.0/
garantf1://70452648.0/
garantf1://20328482.0/
garantf1://20333079.0/

III. Социальное обслуживание в форме на дому, включая
оказание социально-бытовых услуг, социально-
медицинских услуг, социально-психологических услуг,
социально-педагогических услуг, социально-трудовых
услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях
повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

1. Покупка за счет средств получателя социальных услуг и
доставка на дом продуктов питания, промышленных
товаров первой необходимости, средств санитарии и
гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов

Получатель 689,0

2. Помощь в приготовлении пищи Получатель 735,0
3. Оплата за счет средств получателя социальных услуг

жилищно-коммунальных услуг и услуг связи
Получатель 92,0

4. Сдача за счет средств получателя социальных услуг
вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка

Получатель 184,0

5. Покупка за счет средств получателя социальных услуг
топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых
помещениях без центрального отопления и (или)
водоснабжения):

Получатель 2417,0

5.1. Покупка топлива Получатель 6,0
5.2. Топка печи Получатель 1 722,0
5.3. Доставка топлива от места хранения до печи Получатель 689,0
5.4. Обеспечение водой Получатель 536,0
6. Организация помощи в проведении ремонта жилых

помещений
Получатель 46,0

7. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми
получателя социальных услуг

Получатель 1 469,0

8. Уборка жилых помещений Получатель 367,0
9. Предоставление гигиенических услуг лицам, не

способным по состоянию здоровья самостоятельно
осуществлять за собой уход

Получатель 2 357,0

10. Отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции

Получатель 31,0

11. Помощь в приеме пищи (кормление) Получатель 1 684,0
12. Выполнение процедур, связанных с организацией ухода,

наблюдением за состоянием здоровья получателей
социальных услуг (измерение температуры тела,
артериального давления, контроль за приемом
лекарственных препаратов и др.)

Получатель 367,0

13. Проведение оздоровительных мероприятий Получатель 306,0
14. Систематическое наблюдение за получателями

социальных услуг в целях выявления отклонений в
состоянии их здоровья

Получатель 184,0

15. Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержание и сохранение здоровья получателей
социальных услуг, проведение оздоровительных
мероприятий, выявление отклонений в состоянии их
здоровья)

Получатель 276,0

16. Проведение мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни

Получатель 276,

17. Проведение занятий по адаптивной физической культуре Получатель 413,0
18. Социально-психологическое консультирование (в том

числе по вопросам внутрисемейных отношений)
Получатель 367,0

19. Психологическая помощь и поддержка, в том числе
гражданам, осуществляющим уход на дому за
получателями услуг

Получатель 367,0

20. Социально-психологический патронаж Получатель 245,0
21. Оказание консультационной психологической помощи

анонимно (в том числе с использованием телефона
Получатель 184,0

доверия)
22. Обучение практическим навыкам общего ухода за

тяжелобольными получателями социальных услуг,
получателями социальных услуг, имеющими ограничения
жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами

Получатель 153,0

23. Организация помощи родителям и иным законным
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома,
в обучении таких детей навыкам самообслуживания,
общения, направленным на развитие личности

Получатель 1 102,0

24. Социально-педагогическая коррекция, включая
диагностику и консультирование

Получатель 1 102,0

25. Формирование позитивных интересов (в том числе в
сфере досуга)

Получатель 367,0

26. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие
культурные мероприятия)

Получатель 184,0

27. Проведение мероприятий по использованию трудовых
возможностей и обучению доступным профессиональным
навыкам

Получатель 184,0

28. Оказание помощи в трудоустройстве Получатель 92,0
29. Организация помощи в получении образования, в том

числе профессионального образования, инвалидами
(детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями

Получатель 92,0

30. Оказание помощи в оформлении и восстановлении
документов получателей социальных услуг

Получатель 31,0

31. Оказание помощи в получении юридических услуг (в том
числе бесплатно)

Получатель 15,0

32. Оказание помощи в защите прав и законных интересов
получателей социальных услуг

Получатель 51,0

33. Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию
средствами ухода и техническими средствами
реабилитации

Получатель 31,0

34. Проведение социально-реабилитационных мероприятий
в сфере социального обслуживания

Получатель 61,0

35. Обучение навыкам поведения в быту и общественных
местах

Получатель 46,0

36. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности

Получатель 31,0